— 1 —

中热学字〔2015〕13 号

中国热带作物学会

关于召开第九次全国会员代表大会暨 2015 年

学术年会的正式通知

中国热带作物学会各专业委员会、工作委员会、第八届理事

会理事、第九届理事会理事候选人，各省（区）热带作物学会、

分会，相关单位：

中国热带作物学会第九次全国会员代表大会暨 2015 年学术

年会定于 2015 年 10 月下旬在海南省海口市召开。现将有关事宜

通知如下。

一、时间、地点、规模

时间：2015 年 10 月 20-23 日，20 日报到。

地点：宝华海景大酒店（海口市）

规模：300 人

— 2 —

二、年会主题

发展高端热作  创新驱动转型升级

三、大会组委会

主    席：吕飞杰

执行主席：张凤桐

委    员：龚菊芳 王文壮 刘康德 高咸周 郭奕秋 何天喜

雷勇健 王宏良 吴金玉 杨伟林 符月华 郭安平 李尚兰 刘  波

张治礼 范源洪 刘国道 胡新文 吕林汉 陈东奎 钟广炎 陈业渊

黄华孙 校现周 易克贤 邬华松 王富有 雷新涛

四、参会人员

1．论文作者；

2．中国热带作物学会第八届理事会理事、第九届理事会理

事候选人；

3．中国热带作物学会会员及其会员代表；

4．特邀嘉宾和代表。

五、主要议程

（一）第九次全国会员代表大会

（二）热带作物科学领域优秀科学家事迹报告会

（三）2015 年学术年会

六、特邀大会报告专家

已确定的特邀大会报告专家：

谢华安院士  福建省农业科学院

万方浩研究员  中国农业科学院植物保护研究所

彭明研究员  中国热带农业科学院热带生物技术研究所

— 3 —

张真和研究员 全国农业技术推广服务中心

傅缨教授  中国农业大学

戴好富研究员  中国热带农业科学院热带生物技术研究所

龙春林教授  中央民族大学

黄贵修研究员  中国热带农业科学院环境与植物保护研究

所

七、分会场设置

本次大会设 6 个分会场。

（一）第一分会场

名称：我国南方草牧业科技发展与产业现状研讨会

主席： 刘国道 研究员

（二）第二分会场

名称：新形势下天然橡胶割胶技术与生产研讨会

主席：校现周 研究员

（三）第三分会场

名称：推进热作植保技术创新  服务“一带一路”国家战略

主席：易克贤 研究员

（四）第四分会场

名称：创新驱动热带香料饮料产业发展

主席：邬华松 研究员

（五）第五分会场

名称：发展特色经济棕榈 助推产业转型升级

主席：雷新涛 研究员

（六）第六分会场

— 4 —

名称：热带农业科技推广与咨询论坛

主席：王文壮 研究员

八、大会注册

大会注册截止日期为 2015 年 10 月 10 日，请及时登陆中国

热带作物学会网站首页的“2015 年会议管理系统”，按照申请程

序填写并提交参会申请。为了能正常接收会议管理系统自动发送

的帐户激活邮件，请勿使用 QQ 邮箱注册。

 大会收取注册费，按照国际学术会议通行惯例，采取分段

方式收取。

代表类型 9 月 30 日前  9 月 30-10 月 10 日
10 月 10 日以后

（含报到当天）

普通代表 1200 元/人 1300 元/人 1500 元/人

学生代表（凭学

生证）

800 元/人 900 元/人 1200 元/人

请通过单位帐户将注册费转账至以下账户（务必注明“2015

学术年会注册费”、参会人姓名、发票单位等）：

户名：中国热带作物学会

帐号：7540 1101 8310 0001 067

开户行：中信银行股份有限公司海口分行营业部

九、征集论文摘要和墙报

本次大会面向参会代表征集论文摘要和墙报。其中，论文摘

要涉及的主要内容应当未公开发表、文责自负，并于 2015 年 10

月 10 日前登录中国热带作物学会官网，进入 2015 年会议管理系

统的“征文投稿”提交。

论文摘要的格式要求如下：

题目（四号黑体）；

— 5 —

作者姓名（姓名间用逗号相隔）；

所在单位（五号仿宋）；

E-mail 地址（五号 Times New Roman）；

摘要正文（小四号宋体，字数限 1000 字以内，中英文均可）；

第一作者简介（包括姓名、出生年月、职务、职称、主要研

究领域及联系方式等，五号宋体）。

提交论文摘要的作者还需要自行制作墙报，并于报到当天张

贴到墙报展示区域，供大会交流用。墙报规格为 90 cm(宽)*120

cm（高），大会组委会将从中评选出若干优秀墙报给予奖励。

十、申请分会场学术报告

申请分会场学术报告的代表，须在 2015 年 10 月 10 日前将

报告题目、报告内容摘要（500 字以内）以及近 3 年发表的主要

论文和获奖成果清单发送至大会秘书处邮箱（邮件主题为“2015

年学术年会第 X 分会场+报告题目”），经分会场主席组织专家

评审后确定并通知入选的分会场报告人。

各分会场每个学术报告的时间为 20 分钟。会议期间，大会

组委会将评选出若干分会场优秀学术报告给予奖励。欢迎参会代

表踊跃申请分会场学术报告，同与会代表交流和分享最新研究进

展与学术成果。

十一、会展

为搭建科研机构、高等院校、企事业单位与政府机构、专家

及其兄弟单位之间广泛交流与合作的平台，同时提供展示和推介

— 6 —

新技术、新成果和新产品的良机，大会提供会展业务。请有意向

参加会展的单位尽快与大会秘书处联系，以便预留展位。

十二、其他

（一）大会期间将选举产生学会第九届理事会，请中国热带

作物学会第九届理事会理事候选人务必出席大会，确因特殊原因

无法参会者，需委托一名代表参会，并在大会报到时出具委托函。

受委托的代表享有选举权。

（二）此前已在线注册成功的参会代表，请于 2015 年 10 月

10 日前登陆会议注册系统补充完善相关信息。

（三）会议期间，大会秘书处将组织专家就学会相关事项进

行咨询。

十三、联系方式

（一）大会秘书处

1.联系人

唐弼 0898-66962997  13976126123（注册费）

袁宏伟 0898-66962953  13698949186（墙报、会展）

李海亮 0898-23300757  13907659842（在线申请）

董志国 0898-63330517  13976362301（分会场）

杨礼富 0898-66962997  13976126710

2.传  真：0898-66962953

3.邮  箱：cstcorg@126.com

（二）酒店预订

蔡依桐  0898-66729528  13907633163  18876185488

邮  箱：caiyitong@himice.com

mailto:cstcorg@126.com
mailto:caiyitong@himice.com

— 7 —

（三）中国热带作物学会网址

http://www.cstcs.org.cn。

附件： 1.会议日程初步安排

2.会议交通指南与房源信息

中国热带作物学会

2015 年 9 月 8 日

http://www.cstcs.org.cn/

— 8 —

附件 1

会议日程初步安排

10 月 20 日：

时间 会议内容 参加人员

15:00-22:00 报到、布展、墙报张贴

12:00- 午餐（自行安排）

16:00-16:30 分会场联系人会议 分会场联系人

16:30-16:50 第九届理事会选举工作预备会议 吴金玉副理事长

兼秘书长、监票

人、计票人

18:00-20:30 晚餐 全体代表

10 月 21 日：

时间 会议内容 参加人员

08:30-09:20

开幕式：

（一）开幕词

（二）领导致辞

1.挂靠单位领导致辞

2.农业部领导致辞

3.中国科协领导致辞

全体代表

09:20-09:40 热带作物科学领域优秀科学家事迹报

告会

09:40-10:00 会间休息

10:00-12:00 大会特邀报告

12:00-14:30 午餐、午休

14:30-16:00 大会特邀报告

— 9 —

16:00-16：10 会间休息

全体代表

16:10-17：20

第九次全国会员代表大会：

（一）审议报告

1.第八届理事会工作报告、财务报

告

2.《章程》修改报告

（二）审议会费标准与管理办法

17:20-17：30

第九届理事会改选：

（一）第九届理事会改选说明

（二）选举第九届理事会

第九届理事会理

事候选人、列席代

表

17:30-17：40 会间休息

17:40-18：20

第九届理事会第一次全体会议：

（一）选举第九届常务理事会常务理

事、理事长、副理事长、秘书长

（二）审议相关事项

1.关于聘请第九届理事会名誉理事

长的决定

2.第九届理事会副秘书长和部分工

委会主任人选

（三）讨论 2016年学术年会举办地点

与承办单位

第九届理事会全

体理事

17:20-18：30 墙报交流

18:30-20：00 晚餐

20:00-21：00

第九届理事会领导工作会议：

（一）研究并确定学会领导和常务理

事分工

（二）研究学会其他重要事项

第九届理事会领

导、相关专家

— 10 —

10 月 22 日：

时间 会议内容 参加人员

08:30-12:00 分会场学术交流

（六个分会场同时举行）

全体代表 12:00-14:30 午餐、午休

14:30-16:00 大会特邀报告

16:00-16:15 会间休息

16:15-17:00

大会闭幕式：

（一）宣布第九届理事会选举结果

（二）宣布关于聘请第九届理事会名

誉理事长的决定

（三）颁奖（优秀分会场报告、优秀

墙报）

（四）第九届理事会理事长致闭幕词

全体代表

18:00-20:00 晚餐

10 月 23 日：离会

— 11 —

附件 2

会议交通指南

一、会议酒店

本次大会主会场和分会场均设在宝华海景大酒店，住宿安排在宝华海景大酒店和

黄金海景酒店，酒店地址及其前台电话如下：

宝华海景大酒店：海南省海口市龙华区滨海大道 69号，前台电话：0898-68536699。

黄金海景酒店：海南省海口市龙华区滨海大道 67号，前台电话：0898-68519988。

二、交通信息

本次会议不安排接送机，请参会代表自行前往酒店。

海口美兰机场至酒店：出租车费用约 60 元，需要 40分钟。

海口火车站至酒店：出租车费用约 60元，或乘坐 37路公交车至万绿园站。

三、房源

（一）宝华海景大酒店

市景双标 320元/间，海景双标 350元/间，市景单标 350元/间，海景单标 430元/

间。

（二）黄金海景酒店

市景双标：320元/间。

特别提醒：由于 10 月已进入海南省旅游旺季，酒店房源紧张，请参会代表收到

会议通知后尽快完成注册，10月 10日后注册的代表不能保证房源。

— 12 —

中国热带作物学会秘书处                  2015 年 9 月 8 日印发

— 13 —